
     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                 
     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun
Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg 
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith.
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh.

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate 
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694
Gofynnwch am / Ask for:  Michael Pitman

Ein cyf / Our ref:      
Eich cyf / Your ref:      

Dyddiad/Date: Dydd Iau, 28 Chwefror 2019

Annwyl Cynghorydd, 

PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL

Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Y Cabinet Dros Faterion Rhieni Corfforaethol yn Committee Rooms 2/3, 
Civic Offices Angel Street Bridgend CF31 4WB ar Dydd Mercher, 6 Mawrth 2019 am 10:00.

AGENDA

1. Ymddiheuriadau am absenoldeb  
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau.

2. Datganiadau o fuddiant  
Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008. 

3. Cymeradwyaeth Cofnodion  3 - 8
I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 10/01/2019

4. Gofal Cymdeithasol i Blant - Pecynnau Cymorth gan y Brifysgol ar gyfer Pobl 
sy'n Gadael Gofal - Polisi 

9 - 52

5. Materion Brys  
I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad.

Yn ddiffuant
K Watson
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol

Dosbarthiad:

Cynghowrwyr Cynghorwyr Cynghorwyr

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


MC Clarke
N Clarke
HJ David
DK Edwards
J Gebbie

T Giffard
CA Green
RM James
D Patel
CE Smith

CA Webster
DBF White
PJ White
HM Williams
RE Young



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD IAU, 10 IONAWR 2019

1

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI 
CORFFORAETHOL A GYNHALIWYD YN SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, 
PEN-Y-BONT AR OGWR CF31 4WB DYDD IAU, 10 IONAWR 2019, AM 10:00

Presennol

Y Cynghorydd PJ White – Cadeirydd 

HJ David DK Edwards J Gebbie T Giffard
CA Green RM James D Patel CE Smith
CA Webster DBF White HM Williams RE Young

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

MC Clarke a/ac N Clarke

Swyddogion:

Susan Cooper Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles
Val Jones Rheolwr Mabwysiadu Rhanbarthol
Andrew Rees Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau

184. DATGAN BUDDIANT

Datganodd y Cyng. DBF White ddatgan sy'n rhagfarnu dan eitem 5 yr Agenda - Monitro 
Perfformiad a Chynnydd Gwasanaeth Mabwysiadu Rhanbarthol Bae'r Gorllewin gan mai 
Cyngor Abertawe, sy'n rhan o Fae'r Gorllewin, yw ei gyflogwr. Felly, nid oedd yn 
bresennol yn yr ystafell gyfarfod pan ystyriwyd yr eitem. Datganodd y Cyng. DBF White 
fuddiant personol dan eitem 6 yr Agenda – Arolygiaeth Gofal Cymru – Arolygiad o 
Wasanaeth Mabwysiadu Bae'r Gorllewin - Cynllun Gweithredu ac arhosodd yn yr ystafell 
gyfarfod i glywed y cyflwyniad.  

185. CYMERADWYO COFNODION

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo cofnodion cyfarfod Pwyllgor y Cabinet ar Rianta 
Corfforaethol a gynhaliwyd ar 17 Hydref 2018.   

186. PROSIECT AILFODELU GWASANA
[...]
hymdrechion 
i drawsnewid y gwasanaeth yn rhan o'r prosiect ailfodelu. Dywedodd fod hyn yn sicrhau 
bod y rhan fwyaf o'r gofalwyr yn rhai mewnol.  

Gofynnodd y Pwyllgor faint o blant sydd mewn lleoliadau maethu a holwyd am y ffigurau 
sy'n ymwneud â lleoliadau maeth dros y 3 blynedd ddiwethaf.  Hysbysodd y Pennaeth 
Gofal Cymdeithasol i Blant y Pwyllgor fod 279 o blant ym Mhen-y-bont ar Ogwr ar hyn o 
bryd mewn lleoliadau maeth. Roedd 58 ohonynt wedi'u lleoli ag Asiantaethau Maethu 
Annibynnol, roedd 156 wedi'u lleoli â gofalwyr mewnol ac roedd 65 wedi'u lleoli â 
gofalwyr sy'n berthnasau. Dywedodd ei bod yn galondid gweld bod nifer y lleoliadau 
maethu yn mynd yn y cyfeiriad cywir a bod llai o blant yn cael eu lleoli drwy 
Asiantaethau Maethu Annibynnol. I'r perwyl hwn, roedd 70 o blant wedi'u lleoli drwy 
Asiantaethau Maethu Annibynnol y flwyddyn flaenorol.  

Page 4



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD IAU, 10 IONAWR 2019

3

Gofynnodd y Pwyllgor i'r gofalwyr maeth pa welliannau a wnaed o'u safbwynt nhw. 
Dywedodd Ms Walsh fod yr hyfforddiant wedi gwella am fod angen rhoi sylw i nifer o 
agweddau gwahanol er mwyn paratoi gofalwyr maeth ar gyfer y rôl. Ategodd y gall 
gofalwyr maeth gysylltu â'r Adran dros y ffôn a gallant gael hyfforddiant a mynediad i 
gronfa o adnoddau. Roedd modd gwella'r hyfforddiant oherwydd ymdrechion y tîm o 
swyddogion a gofalwyr maeth. Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Lles fod gofalwyr maeth yn cael eu hystyried yn rhan o dîm mwy a gall y 
gwasanaeth ymateb yn fwy hyblyg i'r angen a bod yn rhagweithiol ac nid adweithiol. 
Ategodd fod hwn yn gyfnod cyffrous a bod angen cynnal y momentwm. Soniodd am 
lwyddiant y parti Nadolig diweddar a ddenodd dros 100 o bobl a dywedodd y cafodd hi 
a'r Aelod Cabinet y fraint o fod yn bresennol hefyd. Siaradodd hefyd am bwysigrwydd 
hyfforddi gofalwyr maeth er mwyn gwella eu sgiliau nhw a sgiliau eu teuluoedd.

Dywedodd y Rheolwr Grŵp Dros Dro
[...]
    
                             

187. MONITRO PERFFORMIAD A CHYNNYDD GWASANAETH MABWYSIADU 
RHANBARTHOL BAE'R GORLLEWIN

Adroddodd y Rheolwr Mabwysiadu Rhanbarthol ar berfformiad a chynnydd Gwasanaeth 
Mabwysiadu Rhanbarthol Bae'r Gorllewin, gan gynnwys yr Adroddiad Blynyddol ar 
Ddangosyddion Perfformiad Rhanbarthol 2017/18. 

Adroddodd y Rheolwr Mabwysiadu Rhanbarthol fod Gwasanaeth Mabwysiadu 
Rhanbarthol Bae'r Gorllewin bellach yn rhan o'r Gwasanaeth Mabwysiadu Cenedlaethol 
fel un o'r pum cydweithrediad rhanbarthol a enwyd. Amlinellodd drefniadau rheoli ac 
arolygu'r Gwasanaeth Cenedlaethol sy'n cynnwys Bwrdd Llywodraethol, Grŵp 
Ymgynghorol a Chyfarwyddwr Gweithrediadau a Thîm Canolog.  

Nododd y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles ei bod yn 
debygol, yn sgil newid ffiniau'r Bwrdd Iechyd, y bydd gofyn i Ben-y-bont ar Ogwr ddod yn 
rhan o gydweithrediad y Fro, y Cymoedd a Chaerdydd. Fodd bynnag, cytunwyd y byddai 
Pen-y-bont ar Ogwr yn parhau i fod yn rhan o gydweithrediad Bae'r Gorllewin, ac na 
fyddai'n trosglwyddo i ranbarth newydd cyn mis Ebrill 2020 ar y cynharaf.   

Adroddodd y Rheolwr Mabwysiadu Rhanbarthol ar gyraeddiadau allweddol y flwyddyn 
ac ategodd fod nifer y plant sydd wedi'u lleoli ychydig yn uwch nag yr oedd y flwyddyn 
flaenorol. Cafodd rhagor o blant eu lleoli â rhieni mabwysiadu Bae'r Gorllewin nag mewn 
lleoliadau rhyngasiantaethol yn ystod y flwyddyn. Nododd y cafwyd cynnydd yn nifer y 
plant a allai ddarparu'r rhieni mabwysiadu â deunyddiau Hanes Bywyd. Ar gyfartaledd, 
roedd yr amser yr oedd yn ei gymryd i gymeradwyo rhieni mabwysiadu, o'r cyfnod 
ymholi i asiantaeth yn dod i benderfyniad, wedi gostwng o 9.7 mis i 8.2 mis. Cymharer 
hyn â'r meincnod cenedlaethol o 8 mis. Buddsoddwyd yng ngwefan Gwasanaeth 
Mabwysiadu Rhanbarthol Bae'r Gorllewin, gan ei gwneud yn fwy rhyngweithiol, yn haws 
ei defnyddio ac roedd bellach yn cynnwys y cynnig rhagweithiol. Roedd tudalen i'r 
aelodau hefyd yn cael ei datblygu a 
[...]
blygu ffyrdd newydd o weithio.  

Gofynnodd y Pwyllgor beth oedd Cwnsela Cofnod Genedigaeth yn ei olygu.  Esboniodd 
y Rheolwr Mabwysiadu Rhanbarthol fod y rhain yn geisiadau oddi wrth oedolion sydd 
wedi'u mabwysiadu ac sy'n chwilio am wybodaeth hanesyddol sy'n ymwneud â'u 
mabwysiadu.  

Llongyfarchodd y Pwyllgor y gwasanaeth ar lwyddo i leoli brodyr a chwiorydd gyda'i 
gilydd. Hysbysodd y Rheolwr Mabwysiadu Rhanbarthol y Pwyllgor yr aethpwyd ati i 
hyrwyddo buddiannau'r plant er mwyn denu rhieni mabwysiadu posibl.

Gofynnodd y Pwyllgor am eglurder ynghylch y gwahaniaeth rhwng rhieni mabwysiadu 
Bae'r Gorllewin a rhieni mabwysiadu rhyngasiantaethol.  Esboniodd y Rheolwr 
Mabwysiadu Rhanbarthol mai'r rhanbarth sy'n cymeradwyo rhieni mabwysiadu Bae'r 
Gorllewin ac mai awdurdodau lleol neu asiantaethau eraill sy'n cymeradwyo rhieni 
mabwysiadu rhyngasiantaethol. Gall rhieni mabwysiadu gael manylion y plant sydd i'w 
mabwysiadu drwy safle ar-lein rhyngweithiol o'r enw Link Maker. Nid yw pob plentyn ar y 
safle hwn ond bwriedir gwneud newidiadau i drefniadau Cofrestr Fabwysiadu Cymru. 
Bydd hon yn cael ei lletya gan Link Maker a bydd pob plentyn yng Nghymru wedi'i 
gofrestru ar y system hon. 

Dywedodd y Pwyllgor ei bod yn galondid gweld y gwaith a wnaed ar y teithiau bywyd ac 
roedd am iddo gael ei gofnodi ei fod yn ddiolchgar i'r gwasanaeth, a hynny am fod 
mabwysiadu plant yn llawer anos mewn cyfnod o gyni ariannol.  

Yng ngoleuni'r newid sydd ar fin digwydd i ffiniau'r Bwrdd Iechyd, dywedodd y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles fod gwaith yn parhau i 
drosglwyddo gwasanaethau i Gwm Taf. Nododd nad yw'r gwasanaeth mabwysiadu yn 
barod i drosglwyddo am fod Cwm Taf yn rhan o ranbarth mabwysiadu mwy sy'n 
cynnwys pum awdurdod lleol. Rhaid ystyried llawer o ffactorau wrth drosglwyddo a 
byddai'n cymryd rhagor o amser i drosglwyddo'r gwasanaeth mabwysiadu i'r rhanbarth 
newydd. 

PENDERFYNWYD: (1) Bod y Pwyllgor wedi ystyried a nodi perfformia
[...]
 fewn System Wybodaeth Gofal Cymunedol Cymru a fyddai'n ei gwneud hi'n 
haws trosglwyddo'r systemau TGCh. Holodd y Pwyllgor a oedd cyfle i drosglwyddo 
unwaith i System Wybodaeth Gofal Cymunedol Cymru. Dywedodd y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles y gallai hyn fod yn bosib am fod 
Cynghorau Rhondda Cynon Taf a Merthyr Tudful yn defnyddio System Wybodaeth 
Gofal Cymunedol Cymru.

PENDERFYNWYD: (1) Bod y Pwyllgor yn nodi adroddiad Arolygiaeth Gofal Cymru yn 
sgil yr arolygiad o Wasanaeth Mabwysiadu Bae'r Gorllewin, y 
Cynllun Gweithredu cysylltiol ac adroddiad Arolygiaeth Gofal 
Cymru yn sgil yr adolygiad o'r Trefniadau Mabwysiadu 
Cenedlaethol; 

(2) Bod y Pwyllgor yn diolch i'r Gwasanaeth Mabwysiadu 
Rhanbarthol am ganlyniad yr arolygiad a'i fod yn gofyn am 
adroddiad fel y gall fod yn hollol sicr bod yr holl argymhellion a 
wnaed yn y Cynllun Gweithredu yn cael sylw.  

189. EITEMAU BRYS

Ni chafwyd dim eitemau brys.

Daeth y cyfarfod i ben am 11:40

Page 8



1

BRIDGEND COUNTY BOROUGH COUNCIL

CABINET COMMITTEE CORPORATE PARENTING

6th MARCH 2019

REPORT OF THE CORPORATE DIRECTOR, SOCIAL SERVICES AND WELLBEING 

CHILDREN’S SOCIAL CARE – UNIVERSITY SUPPORT PACKAGES FOR CARE 
LEAVERS

1. Purpose of Report

1.1 To present to the Committee the Policy on University Support Packages for Care 
leavers for comment.  The Policy is attached at Appendix 1 and is being presented to 
Cabinet on 19th March 2019 for approval.

2. Connection to Corporate Improvement Objectives/Other Corporate Priorities

2.1 This report assists in the achievement of the following corporate priority/priorities:-  

1. Supporting a successful economy – taking steps to make the county a good 
place to do business, for people to live, work, study and visit, and to ensure that 
our schools are focused on raising the skills, qualifications and ambitions of all 
people in the county. 

2. Helping people to be more self-reliant – taking early steps to reduce or 
prevent people

Minutes of the meeting


PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 6 MAWRTH 2019

1

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI 
CORFFORAETHOL A GYNHALIWYD YN COMMITTEE ROOMS 2/3, CIVIC OFFICES ANGEL 
STREET BRIDGEND CF31 4WB DYDD MERCHER, 6 MAWRTH 2019, AM 10:00

Presennol

Y Cynghorydd PJ White – Cadeirydd 

MC Clarke N Clarke HJ David DK Edwards
J Gebbie T Giffard CA Green D Patel
CE Smith CA Webster HM Williams RE Young

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

RM James

Swyddogion:

Susan Cooper Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles
Nicola Echanis Pennaeth Addysg a Chymorth Cynnar
Julie Ellams Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau
Michael Pitman Prentys Busnes Gweinyddol Gwasanaethau Democrataidd
Elizabeth Walton-
James

Rheolwr Grŵp - Diogelu a Sicrhau Ansawdd

190. DATGANIADAU O FUDDIANT

Dim
191. DERBYN Y COFNODION

PENDERFYNWYD: I dderbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 10/01/2019 fel rhai 
cywir.

192. GOFAL CYMDEITHASOL PLANT - PECYNNAU CEFNOGI PRIFYSGOL I YMADAWYR 
GOFAL - POLISI

Cyflwynodd Reolwr y Grŵp Diogelu a Sicrhau Ansawdd adroddiad ar Becynnau Cefnogi 
Prifysgol i Ymadawyr Gofal gan gynnwys yr hyn y darparodd. Eglurodd bod 
Ysgrifennydd Addysg y Cabinet wedi cyhoeddi'r Adroddiad Diemwnt sy'n cynnig pecyn o 
argymhellion â chostau ar gyfer cyllid addysg uwch yng Nghymru yn y dyfodol. 
Cytunwyd i hyn gan Lywodraeth Cymru ac fe'i gweithredwyd yn ystod blwyddyn 
academaidd 2018-19

Bu iddi hefyd egluro i Aelodau bod yr awdurdod lleol ar hyn o bryd yn cefnogi 9 o 
ymadawyr gofal trwy amrywiaeth o gyrsiau Prifysgol gan gynnwys addysgu, cyfrifeg a 
gradd Meistr mewn Cyfiawnder Ieuenctid. Dywedodd bod hyn yn newyddion da ac yr 
amcangyfrifir y bydd y nifer hwn yn cynyddu dros y rhai blynyddoedd nesaf. 

Cynigiodd Aelod ei sylwadau ar y polisi gan nodi ei bod yn falch iawn bod yr arfer y 
mae'r awdurdod wedi bod yn ei ddilyn ers sawl blwyddyn wedi'i roi mewn polisi. 

Bu i'r Arweinydd groesawu'r adroddiad a awgrymodd y dylid ymgymryd ag adolygiad yn 
y dyfodol i sicrhau bod y cymorth yr un mor effeithiol ac i symleiddio'r broses gymaint ag 
y gellir. 

Cytunodd Rheolwr y Grŵp Diogelu a Sicrhau Ansawdd y byddai adolygiad o'r 
gweithrediad ymhen 6 - 12 mis ar y broses gyfan yn fuddiol i gadw cofnod o gynnydd 



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 6 MAWRTH 2019

2

ymadawyr gofal presennol a newydd. Gallai'r adolygiad hefyd sicrhau bod y polisi yn 
cael effaith. 

Nododd aelod ei bod yn croesawu'r polisi ac yn credu ei fod yn syniad da ond holodd am 
y gost gyffredinol i'r awdurdod. Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Llesiant y gallai ddarparu Aelodau gyda'r data hwnnw ar ôl y cyfarfod. 

Dywedodd Aelod arall er ei bod yn cytuno y dylai gyd-fynd â'r gyllideb, nid oedd yn credu 
y dylid cael cap ar y gyllideb ar yr hyn a ellir ei roi i ymadawyr gofal. 

Eglurodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant i'r aelod 
bod yr unigolion i gyd wedi'u gwerthuso'n unigol ond tawelodd ei meddwl drwy ddweud 
nad oes cap ar yr hyn a ellir ei roi. Cytunodd y byddai angen proses fonitro i sicrhau bod 
swm cyfrifol o arian yn cael ei wario. 

Gofynnodd Aelod a roddir cymorth i fyfyrwyr wneud cais am grantiau. Eglurodd y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant bod cymorth i 
wneud cais am y grantiau a oedd ar gael iddynt yn ogystal â chanfod gwybodaeth arall 
ynglŷn â chyllid y gall myfyrwyr wneud cais amdano. 

Bu i Aelod arall gefnogi'r polisi ond holodd pwy oedd yn gyfrifol am yr Asesiad Effaith ar 
Gydraddoldeb gan nad yw'r swyddog blaenorol yn gweithio i'r awdurdod mwyach. 
Eglurodd yr arweinydd mai'r Rheolwr Ymgynghori, Ymgysylltu a Chydraddoldeb fyddai'n 
gyfrifol am fonitro. 

Gofynnodd Aelod y Cabinet dros Addysg ac Adfywiad a oedd unrhyw safbwyntiau 
ynglŷn â myfyrwyr yn gweithio rhan amser ochr yn ochr â'u hastudiaethau. Dywedodd y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gofal Cymdeithasol a Llesiant mai penderfyniad yr unigolyn 
oedd hynny ac nad oedd unrhyw gyfyngiadau mewn lle. Byddant yn gwneud popeth y 
gallant i barhau i ddarparu cyngor a chymorth iddynt cyn hired â nad yw'r gwaith yn 
amharu ar eu hastudiaethau.

Gofynnodd Aelod a oes gweithdrefn mewn lle i ymadawyr gofal sy'n astudio yn y 
brifysgol ac sy'n ystyried tynnu'n ôl rhag eu hastudiaethau naill ai i olrhain gyrfa arall neu 
oherwydd eu bod yn teimlo nad oedd y Brifysgol ar eu cyfer nhw.

Eglurodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant mai'r 
prif bryder oedd sicrhau eu bod yn cael yr holl gymorth sydd eu hangen arnynt yn y 
Brifysgol gan yr awdurdod yn ogystal â'r Brifysgol. Petai'r myfyriwr yn dal i deimlo eu bod 
eisiau gadael y Brifysgol yna byddant yn darparu cymorth iddynt a sicrhau bod ganddynt 
y wybodaeth a'r cyfarwyddyd i olrhain gyrfa arall.    

Dywedodd yr Arweinydd ei fod yn teimlo y byddai'n syniad gwych siarad ag ymadawyr 
gofal llwyddiannus ac iddynt roi eu profiadau a'u stori gadarnhaol i ymadawyr gofal 
presennol neu newydd sy'n ystyried mynd i'r Brifysgol. Gall hyn helpu iddynt fagu hyder 
ynddyn nhw ei hunain yn ogystal â hyder yn y cymorth emosiynol ac ariannol a all fod ar 
gael iddynt. Cynghorodd Rheolwr y Grŵp Diogelu a Sicrhau Ansawdd yr Aelodau bod 
gwasanaeth mentora mewn lle eisoes ond byddai'n fodlon datblygu'r gwasanaeth 
ymhellach a chroesawodd unrhyw safbwyntiau ynglŷn â hyn i'w cyflwyno yn ystod yr 
adolygiad.

Pwysleisiodd Aelod y Cabinet dros Addysg ac Adfywiad bod angen i'r wybodaeth yng 
nghyswllt manylion y polisi gael eu gwneud yn gyhoeddus i sicrhau nad yw 
camddealltwriaeth yn lledaenu ond hefyd i ddarparu ymadawyr gofal y dyfodol â rhagor 
o wybodaeth ac o ganlyniad, mwy o gymhelliant, i fynd i'r Brifysgol. 



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 6 MAWRTH 2019

3

Cynghorodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 
Aelod y Cabinet y byddant yn cysylltu ag ysgolion yn y Fwrdeistref Sirol i helpu 
hyrwyddo'r polisi. Dywedodd hefyd y byddai ychwanegu'r polisi at y cynllun busnes yn 
fuddiol a'u bod yn ystyried gwneud hyn yn y dyfodol. 

Yna, darparodd Aelodau â gwybodaeth ynglŷn â datblygiad yng nghyswllt fframwaith 
sydd yn y cyfnod ymgynghori ar hyn o bryd. Nod y gweithgor a oedd yn gyfrifol am y 
fframwaith oedd iddo ddarparu mwy o ddata ac ystadegau ynglŷn â beth a wnaed ym 
mhob cam o'r broses ymadawyr gofal. Profwyd y fframwaith gan Gyngor Abertawe a 
Chyngor Gwynedd, gwirfoddolodd y ddau Gyngor i roi'r fframwaith dan brawf a 
gobeithiasant drafod y canfyddiadau â Llywodraeth Cymru. Gobeithiodd Cyngor Pen-y-
bont ar Ogwr ddod â chanlyniadau eu hymgynghoriad i'r pwyllgor hwn. 

Yn ogystal, eglurodd i'r Aelodau pam nad oedd rhai o'r eitemau ar y Blaenraglen Waith 
(FWP) wedi'u cyflwyno i'r pwyllgor heddiw. Eglurodd bod ymholiadau yn parhau ac felly 
mae'r adroddiadau sy'n gysylltiedig â'r eitemau hyn wedi'u tynnu o'r FWP nes clywir yn 
wahanol. Gofynnodd i'r Pwyllgor a oedd unrhyw eitemau sydd wedi'u hamserlennu ar 
gyfer hwyrach yn y flwyddyn i'w symud ymlaen i'r cyfarfod nesaf. Awgrymodd y 
Cadeirydd y gellir trafod y FWP yng nghyfarfodydd y grŵp gwleidyddol ac y gellid 
gwneud awgrymiadau ar sail y drafodaeth honno. Yn ogystal, awgrymodd Aelod y 
Cabinet dros Lesiant a Chenedlaethau'r Dyfodol mai ar ôl y cyfarfodydd grŵp, y dylid ei 
drafod yng nghyfarfod Pwyllgor y Cabinet - Cydraddoldeb ddiwedd mis Mawrth fel y 
gellir cyflwyno rhagor o awgrymiadau.

PENDERFYNWYD: (1) Bod y Pwyllgor wedi nodi'r Pwyllgor Rhianta Corfforaethol

(2) Bod y Pwyllgor Rhianta Corfforaethol wedi cynnig sylwadau ar y polisi cyn ei 
gyflwyno i'r Cabinet.

193. EITEMAU BRYS

Dim


